

Sayın **Başkan**, **Önceki Dönem Rektörler**, **Değerli Çalışma Arkadaşlarım**, **Kıymetli Konuklar** ve **Aileler**, **Sevgili Öğrenciler**

Sizleri saygı ve sevgiyle selamlıyorum, Hoş geldiniz!
Bu gün İstanbul Kültür Üniversitesi 2019-2020 Akademik Yılı Açılış Töreni için bir aradayız.

Açılış törenleri, hepimiz için yılın en heyecan verici günlerinden biri. Bugün yeni bir döneme adım atıyoruz. Ancak bir grup arkadaşımız var ki, onların adımı hepimizinkinden daha büyük. **Aramıza yeni katılan öğrencilerimiz** bugün, sonu mesleki ve akademik olarak başarıya **çıkacak** bir yola koyuluyorlar. Üniversitemize yeni kaydolan öğrencilerimizi kutluyor ve “Kültür Ailesine hoş geldiniz!” diyorum.

Sevgili Öğrenciler,

Üniversitemizde geçireceğiniz süre boyunca, her türlü desteği, dostluğu, dayanışmayı, **paylaşmayı**, kısacası

aile olmayı hissedeceksiniz. Bu birliktelik ve aidiyet duygusu, Kltr Eđitim Kurumları'nın kkl gemiřinden bugnne deđin oluřturduđu deđer ve felsefenin aktarılmasının ve canlı kalmasının sırrıdır. 60 yıl nce, Onursal Bařkanımız **İnř. Yk. Mh. Sayın Fahamettin Akıng** tarafından "đrencilerin Hizmetinde!" sloganıyla faaliyetine bařlayan Kltr Eđitim Kurumları, bugn yine aynı anlayıřla İstanbul Kltr niversitesi atısı altında sizlerin hizmetinde.

Bu noktada niversitemiz, **akademik geliřiminizin** yanında sanat algınızın olgunlařması, dnyayı yakından tanımanız, insan hakları, demokrasi, eřitlik, adalet gibi evrensel deđerleri zmsemiř, **gnmzde** yođun olarak karřılařtıđımız ve gn getike bađımlı hale geldiđimiz teknolojiyi kullanabilen ,yorumlayabilen, **Ulu nder Atatrk'n** gsterdiđi ađdař medeniyetler seviyesinin zerine ıkma hedefinin gerekleřtirilmesi

yolunda, **toplumsal** bilince sahip, bireyler olarak yetişmeniz için de çalışmaktadır.

Bu misyonun yalnızca müfredatla yerine getirilebilecek bir husus olmadığının bilincindeyiz, **tüm akademik** ve idari personelimiz ve alt yapımızla yıl boyunca farklı alanlarda yapılan etkinlikler ve organizasyonlarla yanınızdayız. **Kültür** çatısı altında ve hatta mezun olduktan sonra, her zaman desteğimiz sizinle olacak. **Geçen hafta** gerçekleştirilen oryantasyon programlarında size aktarıldığı üzere, ilgili birimlerimize ileteceğiniz tüm taleplerinizle sistemli şekilde ilgilenileceğimizden şüpheniz olmasın.

Bahsettiğim akademik ve kişisel gelişim desteğine ek olarak, bir diğer beklentimiz, **yoğun** bir öğrenim yaşamı içerisinde koştururken yaşamı da es geçmemeniz.

Öğrenim; sınırlarınızı aşmanızın, yaratıcı ve üretken bir kimliğe sahip olmanızın anahtarlarından biri. Ancak, Öğrenim kadar önemli bir diğer başlık ise, sosyal ve

kültürel gelişim. “Yaşamı es geçmeyin” derken, ifade etmek istediğim de bu. Öğreniminizi derslik, laboratuvar ve kütüphane ile sınırlandırmayın, yaşamın doğal akışı içerisinde her an **gördüklerinizden**, duyduklarınızdan çıkarımlarda bulunmaya ve farklı açılardan yorumlamaya gayret gösterin. Kendinize vakit ayırın, hayatı ve dünyayı tanımaya çalışın. İlerleyen yıllarda her birinizin **Kültür Ailesi’nin** ve ülkemizin gurur kaynağı olacağınıza yürekten inanıyorum.

Değerli Aileler,

Büyük emeklerle yetiştirdiğiniz evlatlarınızın geleceği için bize güvendiğiniz ve onları bize emanet ettiğiniz için teşekkür ederim. Geleceğe dair umutlarımızın kaynağı olan gençlerimizin başarıya ulaşmaları için **üzerimize düşen görevlerin farkındayız.** Öğrencilerimizin güzel bir geleceğe sahip olmaları için tüm imkânlarımızı seferber ettiğimize emin olabilirsiniz.

Değerli Çalışma Arkadaşlarım,

Bu yıl 22'nci yaşına giren üniversitemiz, sizlerin emekleriyle büyüdü ve her geçen gün büyümeye devam ediyor. Toplumun bizden beklentisine güçlü karşılık vererek özveriyle çalıştığınız için hepinize teşekkür ediyorum.

2018-2022 Stratejik Planımızda belirtildiği üzere, koyduğumuz hedeflere ulaşma yolunda gerçekleştirilen eylemlere hassasiyetle eğildiğiniz ve uygulamaları başarıyla gerçekleştirdiğiniz için ayrıca müteşekkirim. Yeni dönemde yapacağınız çalışmalarınızda başarılar diliyorum.

Kültür Ailesinin Kıymetli Üyeleri,

Hepimize hayırlı, uğurlu, sağlıklı, verimli bir akademik dönem diliyorum ve hepinizi sevgi ve saygıyla selamlıyorum.